
Determinazione Dirigenziale

N. 560 del 07/04/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6788481)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA MAPPO GEOGNOSTICA SRL DI 
ALTOPASCIO, TRAMITE PROCEDURA SU PIATTAFORMA START, 
DEL SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI 
LABORATORIO GEOGNOSTICO NELL'AMBITO DELLA 
PROGETTAZIONE DELLA PASSERELLA PEDOCICLABILE DI 
COMPIOBBI FRA I COMUNI DI FIESOLE E BAGNO A RIPOLI. CIG. 
ZAB1DF9749 - CUP. B21B14000660003

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub-impegno 2017 19183 0 €  13.862,40
. 2017 19183 0 €  15.487,91

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      1 / 10



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

-          con DGP n. 136 del 06/08/2014 è stata approvata la proposta progettuale della passerella 

sul fiume Arno a collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli 

con la riva destra in loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

-          con Delibera Giunta Regionale n. 1267 del 22/12/2014 si da attuazione all’accordo per la  

realizzazione del sistema integrato Ciclopista dell’Arno  - Sentiero della Bonifica destinando la 

somma complessiva di € 18.000.000,00 e destinando in particolare la somma di € 3.000.000,00,  

relativamente  alle  proposte progettuali  ritenute  ammissibili  con priorità  1,  e  la  somma di  € 

1.229.000,00, relativamente alle proposte progettuali ritenute ammissibili con priorità 2;

-          con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6679 del 23/12/2014 ed i suoi allegati 

(Tabella  1  e  Tabella  2)  si  assegnano le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  nelle  prime fasi  

attuative relative alle proposte progettuali di cui alla Tabella 1 (interventi prioritari prima fase) e 

Tabella 2 (interventi prioritari seconda fase) ed in cui si indica il capofila del raggruppamento; la  

Città  metropolitana  di  Firenze  è  destinataria  per  la  realizzazione  dell’opera  denominata 

“Passerella Ciclopedonale di Compiobbi” di € 150.000,00 (€ 79.000,00 Tabella 1 ed € 71.000,00 

Tabella 2) per la progettazione dell’intervento;

-          con Atto del  Sindaco Metropolitano n.  8 del  29/08/2016 è stata approvata la  proposta 

progettuale da inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la partecipazione al bando 

approvato  con  DPCM del  25/05/2016,  e  che  all’interno  del  suindicato  atto  è  ricompreso 

l’intervento per la realizzazione della passerella sul Fiume Arno a collegamento della riva sinistra 

in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva destra in Loc. Compiobbi nel Comune 

di Fiesole;

-          con atto dirigenziale  n.  2131 del  17/11/2016 si  è  provveduto ad approvare  lo  studi  di  

fattibilità per la realizzazione della pista ciclabile tra il Comune di Compiobbi e Vallina del costo 

complessivo di € 2.000.000,00.  

-         con DPCM del 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del programma straordinario di 

intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  di  cui  al  DPCM del 

25/05/2016 e che la proposta progettuale presentata dalla Città metropolitana di Firenze risulta 

approvata;

-      con determina Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017 sono stati accertati sul capitolo di entrata 

1814 e.f. 2017 € 150.000,00 di cui al decreto R.T. n. 6679 del 23/12/2014;

-      con determina Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017 è stata indetta procedura negoziata per 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      2 / 10



l’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di realizzazione della passerella ciclopedonale 

di collegamento tra Compiobbi e Vallina 

Considerata la  necessità  di  effettuare,  indagini  geognostiche  e  prove  di  laboratorio  geotecnico 

nell’ambito della progettazione della passerella pedociclabile sul fiume Arno in località Compiobbi fra i  

comuni di Fiesole e Bagno a Ripoli.in e che le stesse sono dirette in particolare all’acquisizione dei dati  

litostratigrafici, piezometrici per la caratterizzazione della risposta sismica locale e geologico-geotecnica 

delle aree interessate dall’intervento, prevedendo:

• perforazioni e carotaggi con prelievo campioni;

            • messa in opera in situ di strumentazione geotecnica; 

• prove geofisiche; 

• prove geotecniche di laboratorio.

I  risultati  delle  indagini  saranno  acquisiti  dai  progettisti  in  modo da  attivare  le  previste  attività  di 

progettazione definitiva della passerella pedociclabile.

Vista la  Relazione tecnica ed il  computo metrico estimativo predisposti  dal  Dott.  Geol.  Leonardo 

Ermini per la realizzazione delle indagini, con cui si stima la base d’asta per l’affidamento in € 20.068,09  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso valutati in € 217,62

QUADRO ECONOMICO Prove Geognostiche passerella pedociclabile  Compiobbi  

a) importo esecuzione lavori: euro

a1) a misura 19.850,47

a2) a corpo -

a3) in economia -

totale a 19.850,47

b) importo per attuazione dei piani di sicurezza: euro

b1) a misura 217,62

b2) a corpo 0,00

totale b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 217,62

totale importo lavori a base d'asta (totale a + b2) 20.068,09

totale importo soggetto a ribasso d'asta 19.850,47

c) somme adisposizione dell'Amministrazione: euro
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017
      3 / 10



c1) imprevisti 1.003,40

c2) occupazione temporanea 0,00

c3) progettazione preliminare, assit.e contabilità; coord.sicurezza in fase esecutiva e direzione 

lavori (incentivo art.92 dlgs 163/06)

401,36

  

  

c4) IVA lavori 4367,10

c5) IVA imprevisti 220,75

totale c) 5.992,62

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 25.843,09

 
Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili in economia ai  

sensi dell'art.  36 del D. lgs.  50/2016,  nonché dell'art.  14,  lettera kk) del  Regolamento dei Contratti  

dell'ente  e  per  i  quali  ai  sensi  dell'art.  16  comma 3  dello  stesso  Regolamento  si  può  prescindere  

dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di acquisizioni in economia di importo inferiore  

alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Valutato pertanto procedere per l’affidamento con procedura concorrenziale tramite la piattaforma 

START della Regione Toscana;

Considerato  che  per  le  attività  oggetto  del  presente  atto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 

ZAB1DF9749

Visto il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012,  

all’art.  1  co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve  prioritariamente  avvenire  

mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o  mediante  altre  tipologie  di  

mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti D.P.R.  

207/2010  ”  compreso  il  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 

committenza per lo svolgimento delle procedure di gara;

Precisato che non sono attualmente attive né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 

488/1999 e s.m.i., né bandi di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad oggetto le forniture 

comparabili con la presente procedura;

Preso atto:

-          che  la  Regione  Toscana  ha  attivato  la  piattaforma  denominata  START con  la  quale  è 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017
      4 / 10



possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia comunitaria;

-          che  con atto n.  246/2014 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  aderito alla  piattaforma 

START

Considerato  che il giorno 28/03/2017 si è provveduto ad attivare sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana START una procedura concorrenziale con richiesta di offerta a n. 4 Ditte e  

precisamente:

1.    BIERREGI SRL P.IVA 01757090467 

2.    GEOLOGIA & AMBIENTE SNC P.IVA 01427880479 

3.    GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL P.IVA 01169700521 

4.    MAPPO GEOGNOSTICA SRL P.IVA 02019570460 

Visto che entro il termine previsto hanno inviato offerta ammissibile le seguenti ditte :

1.      BIERREGI SRL P.IVA 01757090467

2.      GEOTECNICA PALAZZI-GIOMARELLI SRL P.IVA 01169700521

3.      MAPPO GEOGNOSTICA SRL P.IVA 02019570460

Vista la  classifica  di  gara  generata  automaticamente  dalla  piattaforma START che  individua come 

miglior offerente la Ditta  MAPPO GEOGNOSTICA SRL P.IVA 02019570460 

Designato aggiudicatario provvisorio in data 05/04/2017, come da verbale delle operazioni disponibile 

su START, la Ditta   MAPPO GEOGNOSTICA SRL P.IVA 02019570460 con un’offerta economica 

pari a € 11.145,00 (al netto iva 22%) oltre a costi di sicurezza non soggetti aribasso pari a € 217,62 con  

un ribasso di € 8.705,47 a fronte della base d’asta di € 19.850,47

Visto il quadro economico cosi modificato a seguito di procedura concorrenziale su START ed offerta  

presentata dalla Ditta Mappo Geognostica srl:

QUADRO ECONOMICO Prove Geognostiche passerella pedociclabile  Compiobbi   

a) importo esecuzione lavori: euro  

a1) a misura 11.145,00 

a2) a corpo -  

a3) in economia -  

totale a) 11.145,00 

b) importo per attuazione dei piani di sicurezza: euro  

b1) a misura 217,62  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      5 / 10



b2) a corpo 0,00  

totale b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 217,62  

Totale a) + b) 11.362,62  

c) somme a disposizione dell'Amministrazione: euro  

c1) imprevisti 1.003,40  

c2) occupazione temporanea 0,00  

c3) progettazione preliminare, assit.e contabilità; coord.sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori 

(incentivo art.92 dlgs 163/06)

401,36

 

 

 

c4) IVA lavori 2.499,78  

c5) IVA imprevisti 220,75  

totale c) 4.125,29  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 15.487,91 

Totale importo lavori iva compresa (a+b+c4) 13.862,40 

 
Ritenuto  quindi affidare  in  via  definitiva  alla  Ditta   MAPPO  GEOGNOSTICA  SRL  P.IVA 

02019570460  l’esecuzione del servizio in parola per l’importo di €  13.862,40 di cui € 11.145,00 per 

importo del servizio, € 217,62 per oneri sicurezza ed € 2.499,78 per iva 22%

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte  

dell’impresa MAPPO GEOGNOSTICA SRL degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge  136/2010,  l’autocertificazione,  contestualmente  all’offerta  economica  sulla  piattaforma  start, 

riguardante il possesso dei requisiti di capacità generale di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016, il certificato di 

regolarità  contributiva  con  protocollo  INPS_6067756  del  06/03/2017  da  cui  risultano  regolari  i 

versamenti contributivi previdenziali;

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuta la necessità di procedere all’impegno di spesa;

Ritenuto che alla spesa di € 15.487,91 si farà fronte con impegno che si dispone sul cap. 19183/0 e.f. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017
      6 / 10



2017; Visto il CUP: B21B14000660003;

Dato atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Leonardo Ermini;

Visti:

-          il D. Lgs 50/2016;

-          il DPR  05.10.2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile  

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».)

-          il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-          il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamati:

-          l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 

2015 la  Città  Metropolitana  subentra  alla  Provincia  di  Firenze  e  succede  ad  essa  in  tutti  i  

rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-          le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”

Vista  la  Delibera di Consiglio Metropolitano n.  5 del  11/01/2017 di  approvazione del  Bilancio di 

previsione 2017 

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto  l'incarico  di  Dirigente  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo.

Dato Atto che:

-          ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  la  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica; 

-          il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet di questa amministrazione, ai 

sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di conversione del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83,  

ed  in  particolare,  l’art.  18  che,  prevede,  dal  1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche 

Amministrazioni,  ivi  incluse  le  Province,  di  garantire  la  consultabilità  dei  dati  di 

“amministrazione  aperta”,  di  tutte  le  concessioni  ed  attribuzioni  di  vantaggi  economici  di 

importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, quale condizione legale  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      7 / 10



di efficacia del titolo legittimante le medesime;

-          verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

Dato atto che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.78 del  

31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

 1.       di  approvare  la  relazione  tecnica  estimativa  e  il  computo  metrico  redatti  dal  Dott.  Geol.  

Leonardo Ermini conservati agli atti dell’Ufficio proponente;

2.         di approvare il verbale delle operazioni svolte sulla piattaforma START, firmato digitalmente in 

data 05/04/2017, con il quale si affida in via provvisoria alla  MAPPO GEOGNOSTICA SRL 

P.IVA 02019570460  con sede legale  in  Località  Biagioni  60  Altopascio  (LU)  il  servizio  di 

indagini geognostiche e prove di laboratorio geotecnico nell’ambito della progettazione della  

passerella pedociclabile sul fiume Arno in località Compiobbi fra i comuni di Fiesole e Bagno a 

Ripoli 

3.         di approvare il quadro economico cosi come modificato a seguito di procedura concorrenziale 

su piattaforma START:

QUADRO  ECONOMICO  Prove  Geognostiche  passerella  pedociclabile  
Compiobbi   

a) importo esecuzione lavori: euro  

a1) a misura 11.145,00 

a2) a corpo -  

a3) in economia -  

totale a) 11.145,00 

b) importo per attuazione dei piani di sicurezza: euro  

b1) a misura 217,62  

b2) a corpo 0,00  

totale b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 217,62  

Totale a) + b) 11.362,62  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      8 / 10



c) somme a disposizione dell'Amministrazione: euro  

c1) imprevisti 1.003,40  

c2) occupazione temporanea 0,00  

c3) progettazione preliminare, assit.e contabilità; coord.sicurezza in fase esecutiva e 

direzione lavori (incentivo art.92 dlgs 163/06)

401,36

 

 

 

c4) IVA lavori 2.499,78  

c5) IVA imprevisti 220,75  

totale c) 4.125,29  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) 15.487,91 

Totale importo lavori iva compresa (a+b+c4) 13.862,40 

 
4.         di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 14 comma 1 lettera kk) del  

Regolamento dei Contratti dell’Ente , in via definitiva, alla Ditta  MAPPO GEOGNOSTICA 

SRL P.IVA 02019570460  con sede legale in Località Biagioni 60 Altopascio (LU), ) il servizio di 

indagini geognostiche e prove di laboratorio geotecnico nell’ambito della progettazione della 

passerella pedociclabile sul fiume Arno in località Compiobbi fra i comuni di Fiesole e Bagno a 

Ripoli per l’importo di di € 13.862,40 di cui € 11.145,00 per importo del servizio, € 217,62 per 

oneri di sicurezza ed € 2.449,78 per iva 22%;

5.         di dare atto che alla spesa di € 15.487,91 iva compresa si farà fronte con impegno che si dispone 

sul cap. 19183/0 e.f. 2017,  ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL, e che la spesa di cui al 

presente atto è esigibile nel 2017

6.         di sub-impegmare la cifra di € 13.862,40 in favore della Ditta MAPPO GEOGNOSTICA SRL 

P.IVA 02019570460  con sede legale in Località Biagioni 60 Altopascio (LU) sul cap. 19183/0 

e.f. 2017  ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL;

7.          di  stabilire  che  il  pagamento  del  servizio  sarà  effettuato  su  rimessa  di  regolare  fattura 

elettronica,  contabilmente  dettagliata  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del  “Regolamento  per  la  

disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

8.         di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità sul 

sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge  

Anticorruzione;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017
      9 / 10



9.         di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il Dott.Geol. Leonardo Ermini

10.       di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed ai sensi del 

Regolamento di Contabilità  alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/04/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 560 del 07/04/2017

      10 / 10


